

Số: /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng năm 2026 trên địa bàn phường Bỉm Sơn

Thực hiện Quyết định số 4159/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2026-2030; Công văn số 5152/UBND-NNMT ngày 23/3/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chủ động tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 550/SNNMT-CCKL ngày 13/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Phương án số 1032/PA-UBND ngày 24/8/2025 của UBND phường Bỉm Sơn về việc phòng cháy chữa cháy rừng giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn phường Bỉm Sơn, UBND phường Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, máy móc, dụng cụ, hậu cần tham gia chữa cháy rừng năm 2026 trên địa bàn, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền từ phường đến các tổ dân phố và các ngành đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; sự tham gia tích cực của người dân và chủ rừng.

- Đảm bảo huy động các nguồn lực, phương tiện, dụng cụ, hậu cần tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn nhanh chóng, chính xác và hiệu quả.

- Nâng cao năng lực điều hành chỉ huy chữa cháy của chính quyền các cấp và các ngành khi được giao nhiệm vụ. Làm cơ sở tổ chức huấn luyện nâng cao năng lực PCCC, đảm bảo đáp ứng yêu cầu huy động đủ lực lượng, phương tiện cơ động nhanh, ứng cứu kịp thời, an toàn và hiệu quả khi có cháy rừng xảy ra.

2. Yêu cầu:

Việc huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng phải khẩn trương, kịp thời, đồng bộ, thống nhất và theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Phân vùng trọng điểm cháy:

- Diện tích rừng trên địa bàn chủ yếu là rừng trồng, loài cây Keo và Bạch đàn. Thực bì trong rừng chủ yếu là cỏ tranh, lau lách, cây bụi dày đặc có khối lượng vật liệu cháy tương đối lớn. Phân bố ở gần và ven khu dân cư, độ dốc lớn. Kết quả kiểm tra, rà soát đến tháng 12/2025, diện tích vùng trọng điểm cháy toàn

phường là 19,94 ha rừng trồng thuộc tổ dân phố 10, trên diện tích rừng 303,08 ha giáp núi đá có nguy cơ cháy (do người dân ở gần đốt dọn vật liệu cháy); diện tích rừng phân bố tại 18 tổ dân phố trên địa bàn phường.

2. Lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần chữa cháy rừng trên địa bàn.

2.1. Lực lượng, dụng cụ, phương tiện có thể huy động ở cấp phường

TT	Đơn vị	Quân số	Dụng cụ, phương tiện					Phương tiện cơ giới (ô tô)
			Dao	Dụng cụ khác (cào, cuốc...)	Xe máy	Máy thổi gió	Cưa xăng	
1	Đề nghị Hạt Kiểm lâm Hà Trung hỗ trợ (khi cần thiết)	12	20	10	05	06	02	01
2	BCĐ phường + Văn phòng (phòng chuyên môn...)	65	0	10	30	03	03	15
3	BCHQS phường và các tổ chức thành viên	0	03	05	03	0	0	0
4	Công an phường	20	10	10	12	0	0	01
5	Đội BVR, PCCCR cấp tổ dân phố và quần chúng nhân dân	156	156	155	134	0	0	0

2.2. Lực lượng, dụng cụ, phương tiện có thể huy động tại các tổ dân phố

TT	Đơn vị (Tổ dân phố)	Lực lượng có thể huy động	Công cụ, phương tiện có thể huy động				
			Dao	Cào, cuốc	Thô sơ khác	Xe máy	Máy thổi gió, C. xăng
1	Mỹ Quan	11	11	8	0	5	0
2	Đông Vinh	15	15	7	0	8	0
3	Tây Vinh	8	8	9	0	6	0
4	Trường Sơn	8	8	7	0	9	0
5	Sơn Tây	9	9	10	0	8	0
6	Đông Thôn	10	10	12	0	8	0
8	Cổ Đàm	7	7	8	0	7	0

9	Nghĩa Môn	7	7	9	0	9	0
10	Tổ dân phố 1	9	9	9	0	8	0
11	Tổ Dân phố số 2	8	8	8	0	7	0
12	Tổ Dân phố số 5	8	8	10	0	9	0
13	Tổ Dân phố số 8	9	9	9	0	6	0
14	Tổ Dân phố số 10	9	9	9	0	8	0
15	Tổ Dân phố số 13	9	9	10	0	9	0
16	Tổ Dân phố số 14	11	11	11	0	10	0
17	Tổ Dân phố số 15	10	10	10	0	8	0
18	Tổ Dân phố số 16	8	8	9	0	9	0
	Tổng	156	156	155	0	134	0

2.3. Công tác đảm bảo hậu cần

Thực hiện theo quy định tại Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước.

3. Cơ chế vận hành, chỉ huy và huy động lực lượng tại chỗ tham gia chữa cháy rừng.

- *Đối tổ dân phố:* Khi trên địa bàn tổ dân phố xảy ra cháy rừng, Tổ trưởng tổ dân phố (hoặc người được uỷ quyền) trực tiếp chỉ huy, huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ của tổ tham gia chữa cháy rừng, nhanh chóng áp sát, khống chế và dập tắt ngay đám cháy, đồng thời thời báo cáo Chủ tịch UBND phường biết tình hình diễn biến đám cháy. Khi có lực lượng Kiểm lâm tại hiện trường, Tổ trưởng tổ dân phố chịu trách nhiệm huy động lực lượng, phương tiện, máy móc, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy rừng và tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của lực lượng Kiểm lâm. Trường hợp đám cháy có nguy cơ lan rộng mà lực lượng tại chỗ của tổ không thể khống chế được thì báo cáo và đề nghị Chủ tịch UBND phường hỗ trợ lực lượng chữa cháy rừng của cấp phường.

- *Đối với cấp phường:*

+ Khi Chủ tịch UBND phường nhận được thông tin do Tổ trưởng tổ dân phố báo cáo tình hình diễn biến đám cháy rừng, thì chỉ đạo Tổ trưởng tổ dân phố tiếp tục trực tiếp chỉ huy chữa cháy rừng và thường xuyên thông tin về diễn biến và tình hình chữa cháy rừng của tổ; Chủ tịch UBND phường nhanh chóng triệu tập ban ngành để hội ý nhanh và chỉ đạo: Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, máy móc, dụng cụ và các điều kiện đảm bảo khác để tăng cường hỗ trợ chữa cháy rừng khi

cần thiết;

+ Khi nhận được đề nghị của tổ dân phố về tăng cường lực lượng để hỗ trợ chữa cháy rừng, Chủ tịch UBND phường (hoặc người được ủy quyền) trực tiếp tổng chỉ huy và huy động toàn bộ lực lượng tại chỗ của phường, các tổ dân phố lân cận đối với tổ dân phố đang có cháy và đề nghị lực lượng hỗ trợ chữa cháy rừng, gồm: Hạt Kiểm lâm Hà Trung, Công an phường, BCH Quân sự phường; đồng thời báo cáo tình hình, diễn biến đám cháy về Ban chỉ huy CCR cấp tỉnh. Khi đám cháy có nguy cơ vượt quá tầm kiểm soát của phường thì Chủ tịch UBND phường thông tin và đề nghị các phường giáp ranh hỗ trợ lực lượng chữa cháy rừng (*Theo Quy chế phối hợp PCCCR các phường đã ký kết*), đồng thời tiếp tục báo cáo tình hình và diễn biến cháy rừng về BCĐ tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị, các phòng chuyên môn, Tổ trưởng tổ dân phố, tham mưu Chủ tịch UBND phường chuẩn bị mọi điều kiện đảm bảo để huy động tối đa về: Lực lượng, phương tiện, máy móc, dụng cụ, hậu cần, tại chỗ của phường và tổ dân phố để sẵn sàng chữa cháy rừng (nếu có xảy ra cháy rừng).

2. Đối với các tổ dân phố.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn Tổ đội PCCCR và lực lượng tại chỗ của tổ.
- Chấp hành nghiêm túc sự điều động của cấp trên về lực lượng, phương tiện của đơn vị mình để tham gia hỗ trợ các tổ dân phố và địa phương lân cận tham gia chữa cháy rừng.

3. Đề nghị các lực lượng: Hạt Kiểm lâm Hà Trung, Công an phường, BCH Quân sự, hỗ trợ lực lượng tham gia chữa cháy rừng khi được Chủ tịch UBND phường đề xuất, yêu cầu.

Văn phòng HĐND và UBND, theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND phường đột xuất hoặc qua các kỳ họp giao ban./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c)
- TTr ĐU, TTr HĐND (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa (b/c);
- Hạt Kiểm lâm Hà Trung (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Công an phường (p/h);
- BCH Quân sự phường (p/h);
- Cơ quan, đoàn thể, đơn vị có liên quan (t/h);
- Các tổ dân phố có rừng (t/h);
- Lưu: VT, KTHTĐT, (habx).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng